
PANDUAN PENULISAN 
DISERTASI 

P "ý 

0 

ýýýýýý 

IL F1 '. 9.0 

0 



2, Lt Cl I- 
ýý:. / 

i 

ýý '-''. ýý ý, \_, 
_ 

ý; t 

PANDUAN PENULISAN 
DISERTASI 

. ,,,,.,,: 
9;, ý:. r.... -> ^. 

' EDISI KEEMPAT 

SEKOLAH SAINS & TEKNOLOGI 

Vtýtý %4y. 
rý'.! ý. ý 



,ýýn! ý ý ýý ''' "'' 'ý 
lxV,., ýJOFýUý1 

( "-r 

Diterbitkan oleh: 

Sekolah Sains & Teknologi 
Universiti Malaysia Sabah 
Beg Berkund No. 2073 

88999 Kota Kinabalu, Sabah, Malaysia 
Tel : 088-320000 

Http: //www. ums. edu. my 

EDISI KEEMPAT 

acs 
© Universiti Malaysia Sabah 

ISBN: 978-983-2641-45-2 

Ahii Jawatankuasa Panduan Penulisan Disertasi Edisi Keempat 
Sekolah Sains dan Teknologi 

Mohd. Harun Abdullah 
Baba Musta 

Ivy Wong Nyet Kui 
Sazmal Effendi Arshad 

Saafle Salleh 
Hazerina Pungut 

Farrah Anis Fazliatul Adnan 
Roslina ]awan 

Khadizah Ghazali 
Fairendy Fainiz (Urusetia) 

Baizurah Basri (Grafik) 



Panduan Penulisan Disertasi " Sekolah Sains dan Teknologi 

4.4 

4.5 

Rujukan DalamTeks 
4.4.1 
4.4.2 
4.4.3 
4.4.4 
4.4.5 
4.4.6 
4.4.7 
Lampiran 

Lampiran 

Penulisan Rujukan 
Pengarang Dengan Dua Atau Lebih Karya Setahun 
Pengarang Berbangsa Melayu 
Pengarang BersamaTidak Melebihi Dua (2) 
Pengarang Bersama Melebihi Dua (2) 
SumberRujukan Melebihi Satu (1) 
RujukanTanpa Pengarang 

34 
34 
35 
35 
36 
37 
37 
38 
38 
39 

iii 



Panduan Penulisan Disertasi " Sekolah Sains dan Teknologi 

BAB 3 SUSUNAN DAN KANDUNGAN 9 
3.1 Tertib 9 
3.2 Kandungan 9 

3.2.1 HalamanJudul 9 
3.2.2 Pengakuan Calon 10 
3.2.3 Pengesahan 11 
3.2.4 Penghargaan 11 
3.2.5 Abstrak Dan Terjemahan Dalam Bahasa Inggeris 

(Abstract) 11 
3.2.6 Senarai Kandungan 12 
3.2.7 SenaraiJadual 12 
3.2.8 Senarai Rajah 12 
3.2.9 Senarai Foto 12 
3.2.10 Senarai Simbol, Unit, Singkatan, Formula, Tatanama, 

Istilah Dan Nombor 13 
3.2.11 Senarai Lampiran 13 
3.2.12 Teks 14 
3.2.13 Rujukan 16 
3.2.14 Glosari 16 

BAB4 RUJUKAN DAN LAMPIRAN 17 
4.1 Pendahuluan 17 
4.2 Senarai Rujukan 17 

4.2.1 Terjemahan 17 
4.2.2 Penulisan Nama Pengarang 18 
4.2.3 PenulisanJudul Karya 19 

4.3 Tertib Rujukan 20 
4.3.1 Penyusunan Senarai Rujukan 20 
4.3.2 Cara Menulis Rujukan Buku 22 
4.3.3 DokumenAwam 26 
4.3.4 Makalah DalamJumal 29 
4.3.5 Makalah Dalam Pascasidang 31 
4.3.6 Makalah Dalam Majalah 31 
4.3.7 Makalah Dalam Akhbar 31 
4.3.8 Internet 32 
4.3.9 Peta 32 
4.3.10 BahanTidakTerbit 33 

ii 



Panduan Penulisan Disertasi " Sekolah Sains dan Teknologi 

Pra kata 

Buku ini merupakan edisi keempat yang diterbitkan oleh Sekolah Sains dan 
Teknologi Universiti Malaysia Sabah sebagai panduan asas kepada pelajar 
prasiswazah untuk menyediakan disertasi sebagai memenuhi sebahagian 
daripada keperluan untuk pengumiaan Ijazah Sarjana Muda Sains. Bab 1, Bab 
2 dan Bab 3 memberikan panduan berkaitan dengan bentuk, format, susunan 
dan kandungan. Bab 4 menerangkan bagaimana menulis rujukan yang 
diperolehi dari pelbagai sumber serta memberi panduan mengenai 
penggunaan lampiran dalam disertasi. Untuk memudahkan pelajar 
memahami panduan ini, beberapa contoh penulisan bahagian disertasi 
disertakan pada lampiran. 

Sebelum menjalankan penyelidikan untuk menghasilkan sebuah disertasi, 
pelajar teriebih dahulu perlu menyediakan suatu usulan penyelidikan. Di 
bahagian akhir buku ini iaitu bahagian lampiran disertakan panduan ringkas 
untuk menyediakan usulan penyelidikan. 
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